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一次性开piao100万，需要缴纳3种税：

01

1%的增值税，也就是1万

02

2%的附加税，也就是1万的12%，1200；但附加税有减半征收的政策，所以只需要交纳600块

03

万分之3的印花税，100万的万分之3就是300块，印花税也是减半征收，所以只需要交150块

然而，如果我们把这个100万的发piao分10个月开完，每个季度30万以内也就是每个月10万以内，是可以
免去增值税的，只需要交150块的印花税，立省1万增值税。

那么，有人就要问了：这样申报增值税违法吗？

每个月开10万（季度30万）发piao不交增值税，可以吗？请问

我是小规模，每个月开10万（季度30万）发piao，这样不交增值税，可以吗？



答复

分情况：

1、若是属于真实业务，恰好每月销售额10万元（季度30万），这样享受了增值税免征优惠，是允许的。
若是遇到小规模顶额开piao的税务风险评估预警，只要是能够提供出业务真实性的证据链，没有问题的
。

2、但是从你的描述来看，每月开piao额10万元（季度30万），带有人为控制开piao金额，与真实业务不
匹配，具有不合理的商业目的，属于有意合法核稅，涉嫌虚开发piao和偷税，税务风险非常之大。

建议

真实业务真实再现。要正确享受优惠，切记不要歪曲税务优惠政策。

会计人员做账和开piao更是建立在真实业务的基础上，一定要反映业务的来龙去脉，回归业务的真实的
商业本质，无中生有的开具发piao、账务处理和税务处理必将给自己带来巨大风险！

企业一定要做一个真实的自己，让真实的业务真实再现，回归业务的本来面目和商业本质！

参考

《关于增值税小规模纳税人减免增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告2023年第19号）规定：为进
一步支持小微企业和个体工商户发展，现将延续小规模纳税人增值税减免政策公告如下：

一、对月销售额10万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。

二、增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的
预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。

三、本公告执行至2027年12月31日。

小规模增值税热点问答1小规模纳税人享受3%减按1%优惠政策，如何填写增值税纳税申报表？

答：小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过10万元的，免征增值税的销售额等项
目应当填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“小微企业免税销售额”或者“未达
起征点销售额”相关栏次，如果没有其他免税项目，则无需填报《增值税减免税申报明细表》；减按1%
征收率征收增值税的销售额应当填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“应征增值
税不含税销售额（3%征收率）”相应栏次，对应减征的增值税应纳税额按销售额的2%计算填写在《增值
税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“本期应纳税额减征额”及《增值税减免税申报明细表》
减税项目相应栏次。



举例：按月申报的增值税小规模纳税人合计月销售额为9万元且没有其他免税项目，则应当将销售额填写
在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“小微企业免税销售额”或者“未达起征点销售
额”相关栏次。

2按月申报的增值税小规模纳税人，2023年7月发生适用3%征收率的销售额15万元，全部开具1%征收率的
增值税普通发piao，按规定可以适用减按1%征收率政策，请问应当如何填写7月增值税申报表？

答：适用减按1%征收率征收增值税的，对应销售额应填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人
适用）》“应征增值税不含税销售额（3%征收率）”相应栏次，对应减征的增值税应纳税额按销售额的
2%计算填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“本期应纳税额减征额”及《增值税
减免税申报明细表》减税项目相应栏次。

举例：销售额15万元填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“应征增值税不含税销
售额（3%征收率）”相应栏次，对应减征的增值税应纳税额按销售额的2%计算出来的3000元，填写在《
增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“本期应纳税额减征额”及《增值税减免税申报明细
表》减税项目相应栏次。

3小规模纳税人能否放弃减免税优惠，开具3%的增值税专用发piao？

答：小规模纳税人适用月销售额10万元以下免征增值税政策的，纳税人可对部分或者全部销售收入选择
放弃享受免税政策，并开具增值税专用发piao。小规模纳税人适用3%征收率销售收入减按1%征收率征收
增值税政策的，纳税人可对部分或者全部销售收入选择放弃享受减税，并开具增值税专用发piao。

4小规模纳税人销售不动产取得的销售额，应该如何适用免税政策？

答：小规模纳税人包括单位和个体工商户，还包括其他个人。不同主体适用政策应视不同情况而定。

第1，小规模纳税人中的单位和个体工商户销售不动产，涉及纳税人在不动产所在地预缴增值税的事项。
如何适用政策与销售额以及纳税人选择的纳税期限有关。举例来说，如果纳税人销售不动产销售额为28
万元，则有两种情况：一是纳税人选择按月纳税，销售不动产销售额超过月销售额10万元免税标准，则
应在不动产所在地预缴税款；二是该纳税人选择按季纳税，销售不动产销售额未超过季度销售额30万元
的免税标准，则无需在不动产所在地预缴税款。因此，国家税务总局公告2023年第1号文件明确小规模纳
税人中的单位和个体工商户销售不动产，应按其纳税期、本公告第九条以及其他现行政策规定确定是否
预缴增值税。

第二，小规模纳税人中其他个人偶然发生销售不动产的行为，应当按照现行政策规定执行。因此，国家
税务总局公告2023年第1号文件明确其他个人销售不动产，继续按照现行规定征免增值税。

5我公司是按月申报的增值税小规模纳税人，2023年7月转让一间商铺，剔除转让商铺的销售额后，7月份
销售额在10万元以下，全部开具增值税普通发piao，可以享受免征增值税政策吗？

答：小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额超过10万元，但扣除本期发生的销售不动产
的销售额后未超过10万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税。

此公司在办理7月税款所属期增值税纳税申报时，应在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）
》的填报界面，准确录入“本期销售不动产的销售额”数据，系统将自动计算扣除不动产销售额后的本
期销售额。若扣除后的销售额未超过10万元，则可以享受免征增值税政策。在办理纳税申报时，应将扣
除后的销售额填写在《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》“免税销售额”相关栏次。

6我公司是零售摩托车的小规模纳税人，2023年5月销售额20万元，均为客户开具了3%征收率的机动车销
售统一发piao，请问我还能享受减按1%增值税优惠政策吗？客户为一般纳税人，能否抵扣进项税？



答：您公司可以享受3%征收率销售收入减按1%征收增值税政策。但由于开具的3%征收率的机动车销售
统一发piao，具有抵扣功能，客户如为一般纳税人，可以凭您开具的3%征收率的机动车销售统一发piao
，抵扣对应的进项税额。因此，需要追回已开具的3%征收率的机动车销售统一发piao，重新开具1%征收
率的机动车销售统一发piao，方能享受减税政策。如无法追回，则需要按照3%征收率计算缴纳增值税。
今后如要享受3%征收率销售收入减按1%征收增值税政策时，如需开具机动车销售统一发piao，注意应按
照1%征收率开具。

2023年新出台政策

增值税篇

01小规模纳税人减免增值税等政策对月销售额10万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值
税。增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的
预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税。本公告执行至2027年12月31日。自2023年1月1日至2023年12
月31日，增值税加计抵减政策按照以下规定执行：允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加
计5%抵减应纳税额；允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%抵减应纳税额。政策依
据：财政部 税务总局公告2023年第19号；财政部 税务总局公告2023年1号02支持小微企业融资有关税收政
策对金融机构向小型企业、微型企业及个体工商户发放小額貸款取得的利息收入，免征增值税（未单独
核算的，不得免征）。本公告执行至2027年12月31日。政策依据：财政部 税务总局公告2023年第13号03
金融机构小微企业贷款利息收入对金融机构向小型企业、微型企业和个体工商户发放小額貸款取得的利
息收入，免征增值税（未单独核算的，不得免征）。本公告执行至2027年12月31日政策依据：财政部 税
务总局公告2023年第16号04农户、小微企业和个体户融资担保纳税人为农户、小型企业、微型企业及个
体工商户借款、发行债券提供融资担保取得的担保费收入，以及为上述融资担保（以下称原担保）提供
再担保取得的再担保费收入，免征增值税（未单独核算的，不得免征）。再担保合同对应多个原担保合
同的，原担保合同应全部适用免征增值税政策。否则，再担保合同应按规定缴纳增值税。本公告执行至2
027年12月31日。政策依据：财政部 税务总局公告2023年第18号05支持货物期货市场对外开放有关政策

对经国务院批准对外开放的货物期货品种保税交割业务，暂免征收增值税。本公告执行至2027年12月31
日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第21号

06创新企业境内发行存托凭证试点阶段有关

对个人投资者转让创新企业CDR取得的差价收入，暂免征收增值税。

对单位投资者转让创新企业CDR取得的差价收入，按金融商品转让政策规定征免增值税。

自2023年9月21日至2025年12月31日，对公募证券投资基金（封闭式证券投资基金、开放式证券投资基金
）管理人运营基金过程中转让创新企业CDR取得的差价收入，暂免征收增值税。

对合格境外机构投资者（QFII）、人民币合格境外机构投资者（RQFII）委托境内公司转让创新企业CDR
取得的差价收入，暂免征收增值税。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第22号

07公共租赁住房税收优惠政策



对经营公租房所取得的租金收入，免征增值税（未单独核算的，不得享受免征政策）。本公告执行至202
5年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第33号

08不良债权以物抵债有关政策

银行业金融机构、金融资产管理公司中的增值税一般纳税人处置抵债不动产，可选择以取得的全部价款
和价外费用扣除取得该抵债不动产时的作价为销售额，适用9%税率计算缴纳增值税。本公告执行期限为
2023年8月1日至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第35号

09民航发动机和民用飞机税收政策

对纳税人从事大型民用客机发动机、中大功率民用涡轴涡桨发动机研制项目而形成的增值税期末留抵税
额予以退还。

对纳税人生产销售新支线飞机和空载重量大于25吨的民用喷气式飞机暂减按5%征收增值税，并对其因生
产销售新支线飞机和空载重量大于25吨的民用喷气式飞机而形成的增值税期末留抵税额予以退还。

对纳税人从事空载重量大于45吨的民用客机研制项目而形成的增值税期末留抵税额予以退还。

本公告执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第27号

10先进制造业企业增值税加计抵减政策

自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值
税税额。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第43号

11工业母机企业增值税加计抵减政策

自2023年1月1日至2027年12月31日，对生产销售先进工业母机主机、关键功能部件、数控系统的增值税一
般纳税人，允许按当期可抵扣进项税额加计15%抵减企业应纳增值税税额。

政策依据：财税[2023]25号

12科技企业孵化器、大学科技园、众创空间



对國家級、省级科技企业孵化器、大学科技园和国家备案众创空间向在孵对象提供孵化服务取得的收入
，免征增值税。本公告执行期限为2024年1月1日至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局 科技部 教育部公告2023年第42号

13研发机构采购设备增值税政策

继续对内资研发机构和外资研发中心采购国产设备全额退还增值税。本公告执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 商务部 税务总局公告2023年第41号

14重点群体创业就业有关税收政策

自2023年1月1日至2027年12月31日，脱贫人口（含防止返贫监测对象）、持《就业创业证》（注明“自主
创业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政策”）或《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政
策”）的人员，从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在3年（36个月，下同）内按每户每年
20000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个
人所得税。

限额标准高可上浮20%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体限
额标准。

政策依据：财政部税务总局人力资源社会保障部 农业农村部公告2023年第15号

15退役士兵创业税费减免政策

自2023年1月1日至2027年12月31日，自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，
在3年（36个月，下同）内按每户每年24000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建
设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。

政策依据：财政部 税务总局 退役军人事务部公告2023年第14号、桂财税[2023]19

16吸纳退役士兵就业税费减免政策

根据《财政部 税务总局
退役军人事务部关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的公告》(财政部 税务总局 退
役军人事务部公告2023年第14号)第二条规定，自2023年1月1日至2027年12月31日，企业招用自主就业退
役士兵，与其签订1年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月
起，在3年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和
企业所得税优惠，定额标准为每人每年9000元。

政策依据：财政部 税务总局 退役军人事务部公告2023年第14号、桂财税[2023]19



17延续实施跨境电子商务出口退运商品税收政策

对2023年1月30日至2025年12月31日期间在跨境电子商务海关监管代码（1210、9610、9710、9810）项下申
报出口，因滞销、退货原因，自出口之日起6个月内原状退运进境的商品（不含食品），免征进口关税和
进口环节增值税、消费税；出口时已征收的出口关税准予退还，出口时已征收的增值税、消费税参照内
销货物发生退货有关税收规定执行。

政策依据：财政部 海关总署 税务总局公告2023年第4号、财政部 海关总署 税务总局2023年第34号

18延续实施供热企业有关税收政策对供热企业向居民个人供热取得的采暖费收入免征增值税。本公告执
行至2027年供暖期结束，供暖期是指当年下半年供暖开始至次年上半年供暖结束的期间。政策依据：财
政部 税务总局公告2023年第56号

19继续实施农村饮水安全工程税收优惠政策对饮水工程运营管理单位向农村居民提供生活用水取得的自
来水销售收入，免征增值税。本政策条款执行至2027年12月31日。政策依据：财政部
税务总局公告2023年第58号

20关于延续实施边销茶增值税政策边销茶生产企业（企业名单见公告附件）销售自产的边销茶及经销企
业销售的边销茶免征增值税。本公告自发文之日起执行至2027年12月31日。政策依据：财政部
税务总局公告2023年第59号21延续实施宣传文化增值税优惠政策

一、2027年12月31日前，执行下列增值税先征后退政策。

（一）对下列出版物在出版环节执行增值税100先征后退的政策：

1.中国共产党和各民主党派的各级组织的机关报纸和机关期刊，各级人大、政协、政府、工会、共青团
、妇联、残联、科协的机关报纸和机关期刊，新华社的机关报纸和机关期刊，军事部门的机关报纸和机
关期刊。

2.专为少年儿童出版发行的报纸和期刊，中小学的学生教科书。

3.专为老年人出版发行的报纸和期刊。

4.少数民族文字出版物。

5.盲文图书和盲文期刊。

6.经批准在内蒙古、广西、西藏、宁夏、新疆五个自治区内注册的出版单位出版的出版物。

7.列入本公告附件1的图书、报纸和期刊。

（二）对下列出版物在出版环节执行增值税50%先征后退的政策：

1.各类图书、期刊、音像制品、电子出版物，但本公告第1条（一）项规定执行增值税100先征后退的出版
物除外。

2.列入本公告附件2的报纸。



（三）对下列印shua、制作业务执行增值税100先征后退的政策：

1.对少数民族文字出版物的印shua或制作业务。

2.列入本公告附件3的新疆维吾尔自治区印shua企业的印shua业务。

二、2027年12月31日前，免征图书批发、零售环节增值税。

三、2027年12月31日前，对科普单位的门piao收入，以及县级及以上党政部门和科协开展科普活动的门pia
o收入免征增值税。

本公告自发文之日起执行。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第60号22延续实施支持文化企业发展增值税政策

对电影主管部门（包括中央、省、地市及县级）按照职能权限批准从事电影制片、发行、放映的电影集
团公司（含成员企业）、电影制片厂及其他电影企业取得的销售电影拷贝（含数字拷贝）收入、转让电
影版权（包括转让和许可使用）收入、电影发行收入以及在农村取得的电影放映收入，免征增值税。一
般纳税人提供的城市电影放映服务，可以按现行政策规定，选择按照简易计税办法计算缴纳增值税。

对广播电视运营服务企业收取的有线数字电视基本收视维护费和农村有线电视基本收视费，免征增值税
。

本政策条款执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第61号

23延续免征国产抗艾滋病病毒药品增值税政策

继续对国产抗艾滋病病毒药品免征生产环节和流通环节增值税(国产抗艾滋病病毒药物免税品种清单见公
告附件)。本公告自发文之日起执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第62号

24延续实施二手车经销有关增值税政策

对从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手车，按照简易办法依3%征收率减按0.5%征收增值税。本公
告执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第63号

25延续实施小額貸款公司有关税收优惠政策

对经省级地方金融监督管理部门批准成立的小額貸款公司取得的农户小額貸款利息收入，免征增值税。
本公告执行至2027年12月31日。



政策依据：财政部 税务总局公告2023年第54号

26延续实施中国邮政储蓄银行三农金融事业部涉农贷款增值税政策

中国邮政储蓄银行纳入“三农金融事业部”改革的各省、自治区、直辖市、计划单列市分行下辖的县域
支行，提供农户贷款、农村企业和农村各类组织贷款（具体贷款业务清单见公告附件）取得的利息收入
，可以选择适用简易计税方法按照3%的征收率计算缴纳增值税。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第66号

27延续实施金融机构农户贷款利息收入免征增值税政策

对金融机构向农户发放小額貸款取得的利息收入，免征增值税。本公告执行至2027年12月31日。

政策依据：财政部 税务总局公告2023年第67号

28延续实施医疗服务免征增值税等政策

医疗机构接受其他医疗机构委托，按照不高于地（市）级以上价格主管部门会同同级卫生主管部门及其
他相关部门制定的医疗服务指导价格（包括政府指导价和按照规定由供需双方协商确定的价格等），提
供《全国医疗服务价格项目规范》所列的各项服务，可适用《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》
（财税〔2016〕36号）第1条第（七）项规定的免征增值税政策。

对企业集团内单位（含企业集团）之间的资金无偿借贷行为，免征增值税。

本公告执行至2027年12月31日。
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